
 

Boletim Geral 097, de 25 de maio de 2022 1 

 

 

BOLETIM GERAL  
 

097 BRASÍLIA-DF, 25 DE MAIO DE 2022 (QUARTA-FEIRA)  

 
1ª PARTE 

SERVIÇO DIÁRIO 
 

I - SERVIÇO PARA 26 DE MAIO DE 2022 (QUINTA-FEIRA) 
 
SUPERIOR-DE-DIA: Ten-Cel. MONTEIRO 
COORDENADOR DE OPERAÇÕES: Ten-Cel. CARDOSO (diurno) / Ten-Cel. MOURA (noturno) 
SUPERVISOR DE DIA: Maj. BÁRBARA MARTINS 
PILOTOS DO HELICÓPTERO/GAVOP (DIA): Ten-Cel. CONTI / Maj. FERNANDO 
PILOTOS DO HELICÓPTERO/GAVOP (NOITE): não há militares escalados. 
PILOTOS DO ASA FIXA/GAVOP: Ten-Cel. PIMENTEL / Ten-Cel. ANTUNES 
MÉDICO DO GAVOP: LARISSA (manhã) / RAYANE (tarde) / 1° Ten. DE SOUZA (noite) 
PERITO: 2° Ten. CAROLINE 

TÉCNICOS: 2° Sgt. DARLON / 2° Sgt. A. CAMPOS / 2° Sgt. ADAMO / 2° Sgt. L. MOREIRA /  
2° Sgt. MAYKO SUEL 

MÉDICOS DE DIA: Maj. VINÍCIUS (noite) 
OFICIAL DE ÁREA I: 1° Ten. SPINDOLA  
OFICIAL DE ÁREA II: Asp. Of. TATIANE 
FISCAL DE DIA À ABMIL: 1° Ten. ELIAS LOPES 
DIA AO QCG: SubTen. EDIVARDO 
ADJUNTO DIA AO QCG: 1° Sgt. FRANCISCO SOARES  
FISCAL DE DIA AO CEMEV: Cap. ERNANDES 
SERVIÇO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA MILITAR: Cap. LEANDRO / 2° Sgt. KATIÚSCIA 
AGENTES FISCALIZADORES: 1° Ten. UBIRATAN / 2° Sgt. RICARDO CAMPOS / 2° Sgt. ALMEIDA 
DIA À SEÇÃO DE HIDRANTE: 1° Sgt. F. AUGUSTO / 1° Sgt. RUI GOMES / 1° Sgt. N. COSTA 
BOLETIM GERAL: 1° Ten. PADILHA 
 

2ª PARTE 
ENSINO E INSTRUÇÃO 

    
ATOS DO COMANDANTE-GERAL 

 
II - APROVAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DO PLANO GERAL DE CURSOS E PREVISÃO DE VAGAS - 

PGC-PV 2021/2022 - ANO BASE 2022 
 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e VI, do 

Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
1) ALTERAR o Plano Geral de Cursos e Previsão de Vagas - PGC-PV 2021/2022 - ano base 2022, 

como Anexo 1, publicado no item II e no Anexo 1 ao BG n° 003, de 5 jan. 2022, observando a instrução do 
Processo SEI n° 00053-00212895/2021-03, em relação aos seguintes aspectos: 

1.1) INCLUIR: 
1.1.1) o Curso de Altos Estudos para Oficiais dos quadros Saúde/Complementar - CAEO/S/Compl., 

conforme Processo SEI 00053-00025867/2022-21; e 00053-00038900/2022-82;  
1.1.2) a data de início e término do Curso de Formação de Oficiais, turma 43, conforme deliberação 

resultante da reunião realizada entre o DEPCT e a DIREN; 
1.1.3) a data de início e término do Curso de Habilitação de Oficiais, turma 13, conforme deliberação 

resultante da reunião realizada entre o DEPCT e a DIREN; 

42047145287
Realce

42047145287
Realce

42047145287
Realce



 

Boletim Geral 097, de 25 de maio de 2022 2 

1.1.4) a data de início e término do Curso Preparatório de Oficiais, turma 02, conforme deliberação 
resultante da reunião realizada entre o DEPCT e a DIREN; 

1.1.5) a data de início e término do Curso Preparatório de Oficiais, turma 03, conforme deliberação 
resultante da reunião realizada entre o DEPCT e a DIREN; e 

1.1.6) vagas externas para todos os cursos. 
 
1.2) CANCELAR: 
1.2.1. o Curso de Condução e Operação de Viaturas com Bombas (COVAB); e Curso de Condução e 

Operação de Viaturas com Engenhos (CCOVE), conforme Processo SEI 00053-00016993/2022-94; 
1.2.2) o Curso de Investigação de Incêndio (CPI), conforme Processo SEI 00053-00009035/2022-67; 
1.2.3) o Curso de Especialização em Inteligência (CESINT), conforme Processo SEI 00053-

00043023/2022-61; 
1.2.4) o Curso de Aperfeiçoamento de Praças - CAP turma 24, conforme deliberação resultante da 

reunião realizada entre o DEPCT e a DIREN; 
1.2.5) o Curso de Especialização em Teorias e Fundamentos da Educação (CETFE), turma 3, 

conforme deliberação resultante da reunião realizada entre o DEPCT e a DIREN; e 
1.2.6) o Curso de Especialização em Prevenção de Incêndio (CEPI), turma 16, conforme solicitação 

contida no Processo SEI n° 00053-00091382/2022-25. 
 
1.3) ALTERAR: 
1.3.1) o número de vagas e o período de realização do Curso de Altos Estudos para Praças (CAEP), 

conforme Processo SEI 00053-00038900/2022-82;   
1.3.2) a carga horária e a data do Curso de Busca, Resgate e Salvamento com Cães (CBRESC), incluiu 

previsão de viagem, conforme Processo SEI 00053-00203868/2021-31;  
1.3.3) a data de início e término e o número de vagas do Cursos de Técnicas de Investigação de 

Incêndio (CTINVI), conforme Processo SEI 00053-00009035/2022-67; 
1.3.4) o número de vagas do Curso de Socorros de Urgência em Atendimento Pré-Hospitalar - CSU-

APH, conforme Processo SEI 00053-00200787/2021-80; 
1.3.5) a data de realização do CPO BM/2021, deixando de ser realizado no período de 1° nov. a 17 

dez. 2021, conforme publicação no Suplemento ao BG n° 043/2022, passando a ser realizado no período de 
14 mar. a 14 abr. 2022; e 

1.3.6) o número de vagas e a data de início e término do Curso de Operações de Busca e Salvamento 
(COBS), turma 12, conforme deliberação resultante da reunião realizada entre o DEPCT e a DIREN. 

 
1.4) RETIFICAR: 
1.4.1) a identificação do CAEP 23, para CAEP 32; 
1.4.2) para incluir o CFP 18 e 19, por constar no PGC/PV 2021 (BG n° 013/2021), e não ter sido citado 

no PGC/PV 2022 (BG n° 003/2022); 
1.4.3) para incluir o CAEO/S/Compl., por constar no PGC/PV 2021 (BG n° 13/2021), e não ter sido 

citado no PGC/PV 2022 (BG n° 003/2022), e alterar data de início; 
1.4.4. para incluir o CFO - Turmas 40 e 41, por ainda estar em andamento e não ter sido citado no 

PGC/PV 2022 (BG n° 3/2022); e 
1.4.5. para incluir o CFO - Turmas 42 e 43, por ter iniciado em dezembro de 2021, e não ter sido citado 

no PGC/PV 2022 (BG n° 003/2022). 
 
Em consequência: 
a) doravante, toda publicação de alteração do PGC/PV, deverá conter o plano anual na íntegra, com 

a citação das publicações anteriores; 
b) preferencialmente, a oferta de vagas externa não deve ultrapassar o percentual de 20% de vagas 

da turma, devendo a previsão ser contida nos editais dos cursos; 
c) os Estabelecimentos e Unidades de Ensino deverão observar o fluxograma para tramitação de 

documentos publicado no BG 029, de 10 fev. 2011; e 
d) os titulares dos setores envolvidos adotem as medidas administrativas relativas à matéria, 

observadas as respectivas competências regimentais. 
 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00212895/2021-03) 
 

III - AUTORIZAÇÕES PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO EXTERNA NO DISTRITO FEDERAL 
 

42047145287
Realce

42047145287
Realce

42047145287
Realce



 

Boletim Geral 097, de 25 de maio de 2022 25 

ANEXO 1 
 
VOLTAR 
 

PGC-PV 2021/2022 - ANO BASE 2022 
    

CURSOS DE CARREIRA 

PLANO GERAL DE CURSOS E PREVISÃO DE VAGAS - PGC-PV/2022 - 2ª VERSÃO 

Ano de realização: 2022 

Estabelecimento 
de Ensino 

Curso Período previsto 
N° de 
vagas 

internas 

N° de 
vagas 

externas 
Modalidade 

Regime 
escolar 

Carga 
horária 

Previsão 
de viagem 

Recesso 
Duração 

(em semanas) 

CEPED  
CAEO/S./ Compl. 11/07/2022 a 16/12/2022 20 2 Presencial Integral 420 h/a Sim Sim 33 semanas 

CAO Adm./Esp. 11/07/2022 a 16/12/2022 20 10 Presencial Matutino 436 h/a Não Sim 30 semanas 

 
ABMIL  

CFO - Turma 40 04/01/2021 a 09/12/2022 23 - Presencial Integral 3613 h/a Sim Sim a definir 

CFO - Turma 41 04/01/2021 a 09/12/2022 23 - Presencial Integral 3613 h/a Sim Sim a definir 

CFO - Turma 42 20/12/2021 a 09/12/2023 23 - Presencial Integral 3613 h/a Sim Sim a definir 

CFO - Turma 43 15/06/2022 a 14/06/2024 23 5 Presencial Integral 3613 h/a Sim Sim a definir 

CHO - Turma 13 15/06/2022 a 16/12/2022 22 5 Presencial Integral 927h/a Não Não a definir 

CPO - Turma 01 14/03/2022 a 14/04/2022 69 - Semipresencial Integral 360 h/a Não Não 7 semanas 

CPO - Turma 02 01/06/2022 a 22/07/2022 
em 

apuração 
5 Semipresencial Integral 360 h/a Não Não 7 semanas 

CPO - Turma 03 01/09/2022 a 22/10/2022 
em 

apuração 
5 Semipresencial Integral 360 h/a Não Não 7 semanas 

CEFAP  

CAEP - Turma 32 
EAD: 29/08/2022 a 30/09/2022 

Presencial: 03/10/2022 a 
04/11/2022 

75 5 Semipresencial 
Integral 
(fase 

presencial) 
360 h/a Não Não 10 semanas 

CAP - Turma 22 03/01/2022 a 10/03/2022 60 - Presencial Integral 413 h/a Não Não 10 semanas 

CAP - Turma 23 06/05/2022 a 08/07/2022 60 5 Presencial Integral 413 h/a Não Não 10 semanas 

CFP - Turma 18 17/01/2022 a 10/11/2022 319 - Presencial Integral 1600 h/a Não Não 50 semanas 

CFP - Turma 19 15/06/2022 a 28/04/2023 310 10 Presencial Integral 1600 h/a Não Não 50 semanas 

  
CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO 

PLANO GERAL DE CURSOS E PREVISÃO DE VAGAS - PGC-PV/2022 - 2ª VERSÃO 

Ano de realização: 2022 

Estabelecimento 
de Ensino 

Curso Período 
N° de 

vagas internas 
N° de 

vagas externas 
Modalidade 

Regime 
escolar 

Carga 
horária 

Previsão 
de 

viagem 
Recesso 

Duração 
(em semanas) 



 

Boletim Geral 097, de 25 de maio de 2022 26 

DINVI 
CTINVI - Turma 

11 

EAD: 30/05/2022 a 
29/07/2022 

Presencial: 01/08/2022 
a 09/09/2022 

20 5 Semipresencial 
Integral na 

fase 
presencial 

210 h/a Não Não 6 semanas 

DIVIS 

CEPI - Turma 15 
07/02/2022 a 
24/06/2022 

35 - Presencial Integral 325 h/a Não Não 15 semanas 

CHSH Turma 14 
07/03/2022 a 
14/04/2022 

30 - Semipresencial Vespertino 128 h/a Não Não 6 semanas 

CHSH Turma 15 
12/09/2022 a 
21/10/2022 

30 5 Semipresencial Vespertino 128 h/a Não Não 6 semanas 

 
 

GAEPH  

CSU-APH - Turma 
50 

21/03/2022 a 
31/05/2022 

33 2 Semipresencial 
Integral na 

fase 
presencial 

300h/a Não Não 10 semanas 

CSU-APH - Turma 
51 

06/06/2022 a 
16/08/2022 

33 2 Semipresencial 
Integral na 

fase 
presencial 

300h/a Não Não 10 semanas 

CMOPE - Turma 6 
29/07/2022 a 
02/09/2022 

21 3 Presencial Integral 200h/a Não Não 5 semanas 

GBSAL 

CSA - Turma 9 
14/03/2022 

a 29/04/2022 
30 - Presencial Matutino 255 h/a Não Não 7 semanas 

COBS - Turma 12 
11/07/2022 a 
13/09/2022 

28 2 Presencial Integral 320 h/a Não Não 8 semanas 

BREC Avançado 
- Turma 3 

17/10/2022 a 
11/11/2022 

22 2 Presencial Integral 96 h/a Não Não 2 semanas 

CBRESC - Turma 
4 

04/04/2022 a 
28/06/2022 

12 - Presencial Integral 684 h/a Sim Não 12 semanas 

GPCIU COI - Turma 9 
11/04/2022 a 
03/06/2022 

24 2 Presencial Integral 295 h/a Sim Não 8 semanas 

GPRAM 

CIPP - OP 
- Turma 13 

07/03/2022 a 
18/03/2022 

30 - Presencial Integral 100 h/a Não Não 2 semanas 

CIPP - OP 
- Turma 14 

07/11/2022 a 
21/11/2022 

26 4 Presencial Integral 100 h/a Não Não 2 semanas 

CIPP - TEC 
- Turma 4 

05/09/2022 a 
28/10/2022 

26 4 Presencial Integral 424 h/a Não Não 8 semanas 

CPCIF - Turma 28 
13/06/2022 a 
05/08/2022 

45 4 Presencial Integral 424 h/a Não Não 8 semanas 


